17 In Missa priuata, quæ tamen quàm parcissimè celebranda erit in Altari, in quo sacra Eucharistia est exposita, eadem obseruari debent quæ supra diximus, demptis ijs quæ sunt propria solemnem Missæ.

18 Neque illud omitatur, quod præscriptum de manuum ablutione extra Altare. Quidam sumunt ablutionem digitorum, antequam redeant ad medium Altaris, ad maiorem erga Sacramentum reuerentiam; sed non video irreuerentiam in sumenda purificatione Calicis in medio Altaris, ergo neque digitorum. quare placet ex communiori vsu ritus communis omnibus Missis.

Ordo Missæ, & partium eiusdem additio, iuxta ordinem temporum. XV.

HActenus ordinem totius Missæ examinauimus, secundum quem Missa celebratur: nunc quàm breuissimè videamus, quo ordine aucta sit eadem Missa ab initio nascentis Ecclesiæ ad hodiernum vsque diem, ordine temporum seruato; si de Liturgia sancti Petri fortasse dubites, quam Lindanus defendit (quo casu tota esset à sancto Petro) Successores autem Decretis firmarunt eandem per

partes. Præterea eiusdem Missæ mysticam expositionem ex antiquis Interpretibus hauriamus, eam nimirum, quæ aptius Domini nostri Iesu Christi vitam, actiones & passionem ordinatè representat. Postremò Canonis literalem sensum in quibusdam verbis non ita facilem aperiamus.

1 Ex dictis igitur, initio Ecclesiæ Missa constabat Consecratione tantum

tum & Oratione Dominica, vt probauimus ex sancto Gregorio. pag. 158.

2 Ab Apostolis & successoribus Apostolorum addita sunt Epistola, & Euangelium. pag. 31. 35.

3 Tum principium Canonis à Clemente fuit additum, qui & dici iussit, *Dominus vobiscum*. pag. 143. 19.

4 *Communicantes*, à Lino, vel Siricio. pag. 147.

5 *Qui pridie*, vsque ad verba consecrationis, *Vnde & memores*, &c. aquam item cum vino adhiberi iussit Alexander. pag. 148. 133.

6 *Sanctus, Sanctus, Sanctus*, à Sixto. pag. 41.

7 Hymnus Angelicus à Telesphoro; item & Tractus. pag. 22. 34.

8 *Orate Fratres*, ante Soterum; alij Leoni id tribuant. pag. 137.

9 Confessio ante Missam à Pontiano, alij à Damaso. pag. 110.

10 Symbolum post Euangelium à sancto Marco; sed, quod hodie legitur, Damasus decreuit legi, qui & *Gloria Patri* in Missa addidit. pag. 36. 21.

11 *Pax Domini sit semper*, &c. ab Innocentio I. pag. 161.

12 Introitus Missæ ex Psalmis, à Cælestino; item Tractus, & Graduale. pag. 20. 32. 34.

13 Præfationes, *Hanc igitur oblationem*, &c. in Canone, *Sanctum Sacrificium*, &c. *Ite missa est, Benedicamus Domino*, à Leone I. pag. 41. 148. 154. 45.

14 Canonem ordinasse dicitur, Gradualia, & Præfationes addidisse Gelasius. pag. 44. 32. 41.

15 *Kyrie eleison*, Orationes, Alleluia, Offertorium, Communio; in Canone, *Diesque nostros in tua pace dispo-*

nas, &c. *Preceptis salutaribus, Libera nos*, &c. & tota Missa melius ordinata fuit à Gregorio I.

16 *Agnus Dei*, à Sergio. pag. 161.

17 *Sequentiæ* à Nicolao. pag. 33. Secuti verò sumus in hac re Chronologiam Bellarmini.

Alij sancti Patres addidere alia, approbata deinde à Summis Pontificibus, vti par est credere, hoc ordine temporum.

1 *Benedictus qui venit in nomine Domini*, à sancto Ignatio. pag. 42.

2 *Domine non sum dignus*, &c. tempore Origenis. pag. 164.

3 Finis Hymni Angelici ab Hilario Pietrauiensi. pag. 22.

4 *Benedictio populi in fine*, ætate sancti Hieronymi. pag. 46.

5 *Quod ore sumpsimus Domine*, &c. ante Ordinem Romanum. pag. 165.

6 *Domine Iesu Christe Fili Dei vivi*, &c. *Placeat*, &c. ante Micrologium. pag. 163. 175.

Reliqua tandem Pij V. auctoritate sunt communita.

Græcorum autem Missa fuit longior quàm Latina: hæc ipsa tempore sancti Augustini longior erat quàm hodie; vel quia in Introitu totum Psalterium diceretur; vel quia Epistola & Euangelij lectio esset longior; vel quia in Festis cantarentur singulæ. certum est, quòd ob querimoniam populorum breuior est facta, vt colligit Baronius anno 418. ex eodem Augustino Ser. 251. de Tempore. Breuior est etiam Romana Missa quàm Ambrosiana; quia Mediolanenses prisca Græcorum vestigijs firmitus inhæserunt. quod notat Lindanus ad Liturgiam S. Petri.

Myſtica expoſitio Miſſæ ſecundùm ordinem totius vitæ Chriſti, quam repræſentat. XVI.

EXpoſuerunt quamplurimi myſteria Miſſæ, & ſuo quiſque iudicio & arbitrato, ita vt nondum inuenirerim auctorem, quem omnino ſequar, ab initio Miſſæ uſque ad finem eiufdem, certa, & ordinata ſerie, vel Paſſionis, vel totius vitæ Chriſti: quare à pluribus excerpam, quæ in vnum coacta, & exquiſitè ordinata Eccleſiaſticum Lectorem fortaffe delectabunt; non tamen minutiffima quæque perſequar, quæ tædio eſſe poſſent; neque ſingula omnia myſticum habent ſenſum.

1 Procedit igitur, tam in Miſſa priuata quàm in ſolemni, Sacerdos ad Altare de Sacriſtia. Hic admirare Verbum diuinum paſſioni deſtinatum, quod egreditur de ſinu Patris. Thuriferarius cum thuribulo fumigante ſignificat naturam humanam orantem Deum pro redemptione mundi; duo Acolythi, Legem & Prophetas; Subdiaconus & Diaconus, ſanctos Patres vicini Natiuitati Chriſti, qui parant viam Domino. *Hæc Hugo Viçt. in Specul. cap. 7.*

2 Inclinat ſe ante Altare Sacerdos, & facit *confeſſionem*. O exinanitio diuini Verbi, quod formam ſerui accepit in ſimilitudinem carnis peccati! *Durand. lib. 4. cap. 7.*

3 In *Introitu* cum Verſu geminato, laude Trinitatis, & oſculo primo Altaris, audi iterata deſideria, & voces ſanctorum Patrum antiquiorum, *Oſculetur me oſculo oris ſui*; &, *Veni Domine*, &c. *ex S. Germano in Theoria*. Et cum incenſatur Altare, memento incenſi, hoc eſt, orationis Chriſti pro

nobis in vtero materno. Thuribulum enim Chriſtum denotat, *ex Auguſtino Homil. 6. in Apocal.* & nos ſuprà pag. 115. *diximus cum Innocen. III.*

4 Inculcatur *Kyrie eleiſon*, id eſt, Domine miſerere, vt *Iſai. 33. Domine, miſerere noſtri*; te enim *expectauimus*, *Innoc. lib. 3. cap. 19.* contra nouem genera peccatorum, Originale, Mortale, Veniale, Cordis, Oris, Operis, Infirmiſſimæ, Ignorantiæ, Malitiæ; & ideò dicitur nouies.

5 *Gloria in excelsis Deo*, &c. Ecce Chriſtus natus, & gaudentes Angeli cantant, *Innoc. cap. 20.* Signum Crucis in fine Hymni ſignificare Circumciſionem Chriſti, docet *Melchior Huelamus. Dominus vobiscum* hoc loco indicat apparitionem Magis factam, *ex Praxi ſpirituſuali Principiſſæ Parmenſis.*

6 In cornu Epistolæ fit initium Miſſæ, vbi & *Orationes* dicuntur. Cerne Chriſtum primò ad Iudæos miſſum, quorum reliquiæ in fine mundi ſaluantur; vnde & Miſſæ finis ibidem habetur, vbi & initium, *Durand. libro 4. cap. 15.* Oratio ſignificat Præſentationem Chriſti in Templo, *ex Praxi præfata ſpirituſuali*. Orat autem Chriſtus, & in precibus eſt totus ab infantia, *ex Hugone de Quibusdam ad Miſſam ſpect. lib. 2. cap. 16.* uſque ad prædicationem Ioannis, quæ ſignificatur in Epistoſa, vt mox dicitur.

7 Ad *Epistolam* cantandam à Subdiacono, vnus eum comitatur Acolythus, quia Ioannem pauci ſunt ſecuri, *Innocen. III. lib. 2. cap. 29.* modò legitur de antiquo, modò de Teſtamento nouo; quia Ioannes ad vtrumque

spectat, ex *Ruper. lib. 1. cap. 32.* Finita Epistola, osculatur Subdiaconus manum Celebrantis, quia Ioannes ad Christum discipulos tandem destinavit; & sicut Christus laudavit Ioannem, ita Sacerdos benedicit Subdiacono, *Innocent. iud. cap. 30.* Clauso libro accedit Subdiaconus, quia in lege, quam prædicabat Ioannes, clauderetur adhuc Christus, quem respicit, dum contra Altare cantat Epistolam, *Durand. cap. 16. & seq.*

8 *Graduale* ad penitentiam respicit lamentum, *Ruper. lib. 1. cap. 34.* & conuersi ad penitentiam à Ioanne prædicatam gemunt. Dicitur à gradibus *Graduale*, quo significatur ascensio discipulorum Christi vocatorum per gradus post Ioannis prædicationem. *Alleluia* consolationis est post luctum penitentiam: gaudebant autem discipuli in noua conuersatione Christi. *Tractus* eiusdem rationis est cum *Graduali*: & *Sequentia*, seu iubilatio, est idem cum *Alleluia*, ut aliàs docuimus. *Hæc habet Innocentius III. supra cap. 31.*